REPUBLIKA F SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 5301} Prot. Tirang, misdb 5 /2013

REKOMANDIM

Nr. OF date 24 /o5 2013

Mbé&shtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale ™ 1
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr. 211, datg 11.09.2008 “Pér zefedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimil 1¢ pozicioneve (é punés (¢ zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”. pas shgyrtimit t€ relacionit t€
Drejtorisé s€ Hetim Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit “Drejtoria ¢ Pérgiithshime ¢
Dnganave " Tirang,

KONSTATOVA

Ng zbatum t€ urdhérit nr. 72 daté 12/04/2013 1€ Komisionerit pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave
Personale, u ushtrua kontrolli administrativ prang kontrolluesit “Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢
Dogarave” Tirané, Ky kontroll administrativ. u fillua kryesisht nga Komisioneri dhe
kontrolluesi u njoftua paraprakisht pér ushtrimin ¢ kétij kontrolli.

Objekti 1 kontrollit administrativ ishte:

# Zbatimi 1 udhézimit nr 3 daté 05.03.2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen e €
Dhénave Personale “"Mbi pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin ¢
video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1 tjera”.

Gruapi 1 kontrollit administrativ:

- U njoh dhe shgyrton dokumentacionin e kontrolluesit.

- Intervistot dhe mort deklarime nga pérfagésues (& kontrolluesit

- Inspektol ambientet e kontrolluesit.

- Administrol me cilésine e provés né funksion & kontrollit administrativ, dokumente
shkresore lidhur me funksionimin e sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regfistrimir ",

Gjaté kontrollit administrativ jané krijuar kushte pér ushirimin e tij, pérfagésuesit ¢
kontrolluesit u treguan bashképunues né t& gjitha fazat e ushtrumit (& kontrollit admimistrativ,
51 dhe vendosen né dispozicion t& grupit t& kontrollit t€ gjitha materialet dhe dokumentet
shkresore té kérkuara.

Kontrolluesi “Drejtoria e Pérgiithshme e Doganave™ Tirangé ka instaluar dhe pérdor pér
mbikéqyvrie dhe regjistrim sistemin e "Kamerave Vézhgim-Regiistrimi” né amhentet ¢ 20
Degéve Doganore (& shpérndara né & gjithé territorin e Shqipérisé. Qéllimi 1 pérdorimit 1&
sistemit t6& ~ Kamerave Vézhgim-Regiistrimi ™ 1 cili kryen p&rpunim e imazheve 1€ cilat jané 1€
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dhéna personale me karakter & vecanté fizik &sht€ “parandalimi, zhulimi dhe ndéshikimi i
tregtisé (¢ paligishme dhe kontrabandés sé mallrave, mbrojtia ¢ shéndetit publik. mbrojtja e
konsumatorit dhe ambientit, evidentimi | shkeljeve 1é kodit té etikes nga ana e personelil
doganor, siguria ¢ punonjésve dhe e pronés sé administratés doganore ™.

Konceptimi dhe instalimi i kétij sistemi &shté pjesé e projektit “Suport pér implementimin e
sistemit dixhital ¢ swrvejimit me kamera pér Drejioring e Pérgjithshme 1é Doganave dhe
Policiné Kufitare Shgiptare " t& hartuar dhe financuar nga Bashkimi Evropian ku DPD &shté
pérfituesi.

Kontrolluesi DPD ka hartuar Udh&zimin nr. 02 datg¢ 14/02/2013: “Pér monitorimin,
regjistrimin dhe administrimin e té dhénave (€ sistemit 1 kamerave ", ku parashikon metodén
¢ punés dhe procedurat standarde té monitorimit, regjistrimit, transmetimit dhe administrimit
t& pamjeve népérmjet Sistemit t& Monitorimit me Kamera t€ vendosura né Degét Doganore 1€
késaj administrate. Rregullat q& duhet & ndigen gjaté pérdorimit & kétij sistemi né Degét
Doganore. Udhézimi &shié né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar si dhe Udh&zimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi
pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1¢
tiera i ndryshuar, t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale

Té dhénat personale duhet 18 pérpunohen duke respektuar dhe garantuar & drejlat dhe lirité
themelore 1€ njeriut dhe né vecanti ¢ drejta e ruajtjes s€ jetés private, t& drejla kéto 1€
mbrojtura nga neni 8 i Konventés Evropiane pér “Mbrojijen ¢ (& Drejtave dhe Lirive
Themelore 1& Njeriut” dhe ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojjen e 1& Dhénave
Personale "1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vler&son se zbatimi i Udhézimit nr. 02
daté 14/02/2013: “Pér monitorimin, regiistrimin dhe administrimin e & dhénave 1€ sistemit 1¢
kamerave ", nuk eshté i plotd, né kontrollin administrativ né Degén e Doganés Vloré u
konstatua mungesa e tabelave t& informimit pér publikun pér pérdorimin e sistemin e
“Kamerave Vézhgim-Regiistrimi”, si dhe mungesa e Udhgzimit mbi pérdorimin e sistemit &
“Kamerave Vizhgim-Regfistrimi”.

Zbatimi i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i
ndryshuar si dhe Udhgzimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin e (¢ dhénave personcale
me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1¢ tiera"i ndryshuar, konsiston né
respektimin ¢ informimit t& subjekteve té t& dhénave personalé pér pérdorimin e sistemit &
“Kamerave Vézhgim-Regjistrimi”, respektimin e kohés pér ruajtjen e regjistrimeve, t& drejtén per
akses vetém pér persona 1€ caktuar, mbrojtjen ¢ materialeve 1€ regjistruara, pérdorimin e materialeve
té regjistruara né rastet kur kérkohen € pérdoren nga organet e pércaktuara me ligj, ruajtjen e
konfidencialitetit dhe sigurisé pér t& dhénat & mblidhen nga ky sistem. Kérkesé shumé e réndésishme
&shté respektimi i té drejtave té subjekieve t€ t€ dhénave personalé (€ ciléve u pérpunohen € dhénat
nga pérdorimi i kétij sistemi né pérputhje me nenet 12-17 t€ ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar

Komisioneri pér Mbrojtien e & Dhénave Personale vleréson se kontrolluesi “Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Doganave” Tirang si organi i cili administron sistemin ¢ “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimi’™ né t& gjithé rjetin doganor né Shqipéri duhet t€ dérgojé menjéheré Udh&zimin nr.2 daté
14.02.2013 “Pér monitoriminregiistrimin dhe administrimin e ¢ dhénave 1é sistemint ¢
kamerave”, né & gjitha Degét Doganore ku ka vendosur kété sistem, si dhe t"u kérkojé
drejtuesve & kétyre Degéve té respektojné kérkesat e ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtien
e 1é Dhénave Personale” i ndryshuar. si dhe Udhgzimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin ¢ té
dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1é fjera” i ndryshuar, 1€
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.
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sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 ' Pér
Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale”, i ndryshuar si dhe nenet 107-109 t& K. Pr.
Administrative ;

REKOMANDOJ

1. Né zbatim t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale ",
i ndryshuar dhe Udhézimit nr. 3, daté¢ 05.03.2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave
personale me sistemin e video survejimil né ndértesa dhe mjedise 1€ tjera "1 ndryshuar,
i€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, t&8 merren masa qé té
respektohen kérkesat ligjore lidhur me:

e Zbatimin e Udhgzimit nr.2 daté 14.02.2013 “Pér monitorimin, regjistrimin dhe
administrimin e (¢ dhénave té sistemint té kamerave ", i Drejtorisé t& Pérgjithshme &
Doganave né t& gjitha Degét Doganore ku &shté vendosur ky sistem;

* Vendosjen e tabelave pér informimin e subjekteve 1& t& dhénave personale pér
pérdorimin e sistemit & “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi ",

e Respektimin e kohés pér ruajtjen e regjistrimeve;

e Respektimin e t& drejtés pér akses:

*  Administrimin e materialeve t& regjistruara;

e /Zbatimin e procedurave ligjore pér pérdorimin e materialeve té regjistruara né rastet

kur kérkohen nga organet e pércaktuara me ligj;

e Ruajtjen ¢ konfidencialitetit dhe sigurisé pér t& dhénat g€ mblidhen nga ky sistem;

e Respektimin e t&€ drejtave t€ subjekieve t& t& dhénave personalé & ciléve u
pérpunohen té dhénat nga pérdorimi 1 kétij sistemi.

2. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

3. Ng rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 té Lignt nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar, sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura ose (@
géllimshme 1€ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues,vecanérisht né rasiet e
pérséritura 1€ rekomandimeve ¢ tij, vepron sipas nenit 39 té kétii ligji dhe e denoncon
publikisht ose ¢ raporton géshtfen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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